Iam haec praemissa indicant hoc corpus diplomaticum quasi additamentum esse spectandum operis mei de Beatrice, cui praeparationis locum ipsa biographia et adumbratio aetatis tenent. Intervallum temporum inter has duas editiones cum difficultates technicae tum negotia diversissima, quae me occupaverunt, distulerunt in quinque annos. Quae mora tamen emolumento huic thesauro fuit quum interim instrumentorum litteralium permultas res pretiosissimas continentium certior sum factus quibus in scribendo opere uti haud potueram quaeque hic emisi in lucem et fortasse hodierno die hic liber latius inveniet lectores attentos, quum interim mea biographia de Beatrice in sermones Franco-gallicum et Hispanicum translata lucem viderit, versionis autem Italicae labor iam accingitur.

Ex instrumentis litteralibus, quibus post editionem operis mei Hungaricam potitus sum, praecipue memoratu digni sunt XLII extractus documentorum Mantuani in appendice huius libri editi. Causa huius rei hic referenda est. Quum enim opus scriberem, investigationes haud personaliter in Mantuam extenderam quod partes singulae thesauri copiarum a collegio nostro historico ex archivo Gonzagarum nomine praedito acquisitarum haud probabilitatem praebuerunt, ibi uberrimum fontem historiae inexhaustum inveniri.

Dominus Alexander Luzio, director eximius archivi supramemorati qui et ipse laudem meruit multam de investigatione et illustratione aetatis in opere meo tractatae, huius editione Franco gallica perlecta admonuit me se habere quaedam indicia historica memoratu dignissima, quae adhuc me latuerunt quaeque in forma extractuum seu regestorum supra dictorum ad dispositionem meam commisit liberalissime.

Haec materia ex archivo hausta hic selecta et abbreviata et quidem partim extracta diligentissime perscrutata eiusmodi esse mihi videtur, quae in lucem ferri dignissima sit, quum aetatem nostrae historiae ad alliciendos animos aptissimae illustret, demonstrationem opinionum in opere meo prolatarum quae rationi vulgari oppositae erant, documentis confirmatam contineat, simul historiae non solum politicae, praecipue diplomaticae, sed etiam historiae culturae materiam praebeat pretiosissimam cumque se ex partibus omnibus in campo relationum externarum moveret, non solum nostratum sed etiam externorum scrutatorum historiae mentes detinere possit. Quae cum ita sint et praefationem sermone Latino redigendam curavimus, quod munus amicus meus Stephanus Hegedüs libentissime suscepit. Simulque respectu lecorum extraneorum necessarium fuisse videtur argumentis Hungaricis singulis documentis praemissis subscriptiones titulosque textuum originalium servare. Viceversa adnotationes specialitates sermonis et relationes personarum illustrantes ad instruendos lectores Hungaricos factae sunt.

Usum ergo sic dixerim internationalem libri non solum editiones externis linguis redactae, sed etiam praecipue id

faciliorem reddunt quod omnia documenta sermone cunctis extraneis rerum prudentibus intelligibili scripta sunt.

Maxima pars documentorum et regestorum huius thesauri, quorum summa CCCLXXV est, scilicet CCLVI sermone Italico, CIX Latino et X Germanico sunt scripta. Ceterum natura linguae Italicae vulgaris in seculo XV. secum fert, ut in epistolis imprimis a sacerdotibus ad sacerdotes missis sermo Italicus tantopere vocabulis et sententiis Latinis refertus sit, ut scripta quaedam essent, in quibus dubitari queat utrum documentis Italicis an Latinis essent inserenda.

Maxima pars documentorum sermone Italico scriptorum rationem habet cum sedibus ex quibus orta sunt. CCLXXIX enim ex documentis CCCLXXV ex archivis Italiae et tantum XCVI ex regnis aliis sunt hausta, in quibus ex archivis nostrae patriae haud plus quam LXIII inveniuntur.

Plurimam partem materiae numero CXLII instrumenta archivum Mutinense familiae Estensium — hic thesaurus inexhaustus relationum historiae Hungariae in saeculis XV—XVI — praebuit.

Loco secundo stat archivum Mediolanense cum instrumentis LX. Tertium nunc iam locum materia «Appendicis» scilicet instrumenta litteralia L archivi Mantuani Gonzagarum tenent. Sedecim praebuit archivum regni Italiae Venetianum, sex autem ibidem collectio manuscriptorum bibliothecae Marcianae. Tria ex archivo Florentino, duo autem ex thesauro manuscriptorum Bibliothecae Neapolitanae sunt protracta in lucem. Archivorum externorum acquirebam instrumenta litteralia ad Beatricem pertinentia ex sequentibus: Archivum regni Bruxellense XI, Dresdense IX, Bibliotheca Nationalis Parisina IV, bibliotheca civitatis Viennensis II, bibliothecae Vratislavensis et universitatis Viennensis, necnon archivum familiae Comitum Czernin de Neuhaus singula contulerunt. His inserere possem quasi extranea instrumenta litteralia numero IV, quae in archivis suae Caesareae et Regiae Maiestatis et status Austriaci inveniuntur.

Ex archivis Hungaricis plurima contulit archivum civitatis Schemniciensis, in summa XIX, in Museo Hungarico

sunt reperta XIII in maximam partem ex archivis familiaribus ibidem depositis, protracta sunt XI ex archivo Cassoviensi, VII ex archivo publico regni Hungariae, IV ex Cremnitiensi, III ex Bartphensi, tria ex archivo Comitum Erdődy Eleutheropolitano (vulgo Galgócz), singula et arcis epistolarum Posoniensium et Eperiesiensium et adhuc unum ex eadem capituli Strigoniensis.